[image: image1.emf]

LEI Nº 3.733

DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
(Projeto de Lei nº 106/2019 – Autora: Vereadora Telma de Souza)
ACRESCENTA INCISOS AO ARTIGO 2º DA LEI Nº 2.243, DE 17 DE JUNHO DE 2004, QUE ESTABELECE A POLÍTICA DO LIVRO, SUA DIFUSÃO, ESTÍMULO À LEITURA E ÀS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 15 de setembro de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.733
Art. 1º Ficam acrescentados os incisos VIII e IX ao artigo 2º da Lei nº 2.243, de 17 de junho de 2004, que estabelece a Política do Livro, sua difusão, estimulo à leitura e às bibliotecas municipais, que vigorarão com a seguinte redação:
“ Art. 2º [...]
VIII – desenvolver o pensamento crítico, a percepção estética, a sensibilidade e a imaginação;
IX – realizar a formação continuada dos profissionais que atuam na área da educação para o desenvolvimento de projetos e programas de estímulo à leitura nas unidades municipais de educação e nos núcleos do Programa Escola Total.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de outubro de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
 Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de outubro de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 44557/2020-51

Formalizado TFV                                                                                                                                                                            2

[image: image1.emf]